Podobnie w źródłach warszawskich: St.Warsz. ławn. I, 29 z 1427 r.:

*Item veniens ad iudicium bannitum Turpesina recognovit coram ad-
vocato et scabinis, quod puer Gutonis sit primus, post hoc Nicolaus Galyorn,
post hoc Babik, post hoc Stephano... super domum*³⁷¹ *et super bona Turpesi-
ney, ubicunque fuerint.*

2.2. Decyzja sądu

Tak stanowi *Processus iuris...*, który sąd (sędziego) wymienia jako jedynego decydenta w kwestii kolejności wierzycieli:

*Judex etiam nullum arrestum secretum suscipere debet in collusionem aliorum creditorum, in prioritatem autem et posterioritatem arresti standum est recognitioni iudicis*³⁷².

Wydaje się, że przepis brzmi zbyt kategorycznie. Nie bierze on pod uwagę umownego uregulowania. Być może należy go interpretować zwięźajaco, gdy są wątpliwości, decyzja należy do sądu³⁷³.

³⁶⁹ Podobnie zap. 1473 z 1487 r. Także Pozn. radz. II, 1239 z 1475 r., 1455 z 1487 r. i szereg innych.

³⁷⁰ Także St. Toruń ławn. II-1, 366 z 1433 r., 444 z 1434 r., III, 411 z 1462 r., 538 z 1464 r., 564 z 1465 r., 1540 z 1479 r., 1547 z 1478 r.

³⁷¹ Zob. też tamże zap. 28 z 1427 r., 382 z 1437 r., 736 z 1443 r., 1037 z 1447 r., 1073, 1270 z 1450 r., NWarsz. ławn. I, 153 z 1434 r., 215 z 1447 r., 227 z 1448 r. i szereg innych.

³⁷² *Processus iuris...*, *De aresto iudiciario*, caput X, s. 59.

³⁷³ Przemawiałaby za tym duża rola sądu przy areście.

Przejdźmy do źródeł praktyki, pamiętając, że *Procesus iuris...* był jedynie projektem, choć może w niejednym był odbiciem praktyki.

I otóż w księgach sądowych różnych miast mamy istotnie wzmianki o decyzji sądu, przyznającej wierzycielom określoną kolejność w zaspokojeniu.

Lwów – Lwów ławn. I, 553 z 1387 r.:

*...Rufus Henricus super omnia bona Petri braxatoris 5 f. cum 13 gr. iure acquisiuit et est primus. Nicolaus Czanak est secundus cum 2 marcis et cum 10 grossis*³⁷⁴.

Kazimierz – Kazim. ławn., 2006 z 1418 r.:

*Barthosio Reich... principaliter adiudicatum est sibi, quod sit primus super bona Wirzingi ratione census*³⁷⁵.

Kraków – Kłodz., 3438 z 1414 r.:

...et ipse primus arestator.

Przemyśl – Przemyśl ławn. I, 1486 z 1423 r.:

Advocatus dixit, quod est primus..., 1494 z t.r.:

*Nicolaus S. est primus post I. arestator super domum W. ... hoc advocatus recognovit*³⁷⁶.

Płock – Płock ławn., 162 z 1502 r.: *...quos creditores supradicti scabini dixerunt esse priores*³⁷⁷.

Warszawa – NWarsz. ławn. I, 26 z 1421 r.:

*Item factum est in iudicio bannito... veniens Rafael dictus Swchopotek dixit super domum Alberti textoris, quod nullus esset prior nec posterior in 4-or sexagenis minus 14 grossis. Jus adiudicavit ipsum esse primum, quam... (sic, Z.R.)*³⁷⁸.